
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОГО И ТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ» 

КОЧКУРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

№  48                                                                              от 24  октября 2023  года 

 

 
Об организации и проведении муниципального этапа 
 всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам 

в Кочкуровском муниципальном районе 
в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. 

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании 
приказа Министерства образования Республики Мордовия № 1086-ОД от 18.08.2023 г., 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1.Провести  муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников (09.11.2023 г.  - 12.12. 

2023 г.) по следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, английский язык, 

информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (МХК), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) для обучающихся 7-11 классов общеобразовательных 

учреждений Кочкуровского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего образования, по заданиям, разработанным 
региональными предметно-методическими комиссиями. 

1.1 Определить местами проведения муниципального этапа олимпиады  МБОУ «Кочкуровская 

средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского муниципального района и ФОК с.Семилей (для 
проведения олимпиады по физической культуре). 

2.Утвердить: 

2.1 График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
(приложение 1); 

2.2. Оргкомитет по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение 2); 

2.3. Жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам (приложение 3); 

2.4. Апелляционные комиссии муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (приложение 4). 
3.Обеспечить информирование участников муниципального этапов и их родителей (законных 

представителей) о сроках, местах и порядке проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

4. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 
заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в 
сети Интернет с указанием сведений об участниках, которые хранятся организатором соответствующего 

этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения соответствующего этапа олимпиады; 



5.Обеспечить защиту персональных данных участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников; 

6.Обеспечить соблюдение требований информационной безопасности при подготовке и 

проведении муниципального этапа олимпиады; 
7.Обеспечить доступ общественных наблюдателей в места проведения муниципального этапа 

олимпиады, в том числе в период рассмотрения апелляций; 

8. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 

необходимых для участия на муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников, кроме 
общеобразовательных предметов, школьный этап по которым проходит с использованием 

информационного ресурса «Сириус. Курсы»; 

9.Обеспечить работу жюри муниципального этапа по проверке работ и составлению итогового 
протокола по каждому общеобразовательному предмету; 

10.Определить квоту победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету, не более 45% от общего числа приглашенных  

участников олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету, при этом число 
победителей муниципального этапа олимпиады не должно превышать  8% от общего числа 

приглашенных участников  по каждому общеобразовательному предмету. Победителем муниципального 

этапа олимпиады признается участник, набравший не менее 50 % от максимально возможного 
количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, призером – не менее 40% 

от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 

заданий; 
11. Муниципальному координатору муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников  Адмайкиной Н.Н.: 

- обеспечить соблюдение требований информационной безопасности при подготовке и 

проведении муниципального этапа олимпиады, в том числе  неразглашение олимпиадных заданий 
муниципального этапа до начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- предоставить итоговые результаты с отчетами о проведении муниципального этапа до 20 

декабря 2023 года на адрес электронной почты codrm.ped13@e-mordovia.ru по формам, разработанным 
региональным операторомю 

12.И.о. директора МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» Е.А. Бызгаевой 

обеспечить условия для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам и  работы жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам. 

13. Руководителям муниципальных образовательных учреждений Кочкуровского 

муниципального района обеспечить соблюдение в местах проведения олимпиады действующих 
санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов, а также мер безопасности.. 

 14.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор МКУ  

«Центр информационно-методического  
и технического обеспечения  

муниципальных учреждений»  

Кочкуровского муниципального района                                             Т.И. Червякова                                                                                                
 

 

                                                                                                                                                                            
                                                                                                            

 

 

 
 

 

 
                                                                                                       

mailto:codrm.ped13@e-mordovia.ru


 
                                                                                                         Приложение 1 

                                                                                                          к приказу МКУ «ЦИМиТОМУ» 

                                                                                                          от 24.10.2022 г. № 48 
 

 

 

 

График 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 
 

№ Учебный предмет 
Дата 

проведения 
День недели Классы 

1.  История 09.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 

2.  Экология  10.11.2023 пятница 7,8,9,10,11 

3.  Физика 13.11.2023 понедельник 7,8,9,10,11 

4.  Русский язык 14.11.2023 вторник 4,7,8,9,10,11 

5.  Экономика 15.11.2023 среда 7,8,9,10,11 

6.  Физическая культура  16.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 

7.  Иностранный язык (английский) 17.11.2023 пятница 7,8,9,10,11 

8.  Биология  20.11.2023 понедельник 7,8,9,10,11 

9.  Искусство  21.11.2023 вторник 7,8,9,10,11 

10.  География 22.11.2023 среда 7,8,9,10,11 

11.  ОБЖ  23.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 

12.  Информатика 24.11.2023 пятница 7,8,9,10,11 

13.  Право 27.11.2023 понедельник 9,10,11 

14.  
Обществознание  

28.11.2023 вторник 
7,8 (один тур) 

9-11 (два тура) 

15.  Литература  29.11.2023 среда 7,8,9,10,11 

16.  
Иностранный язык 

(французский) 
30.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 

17.  Иностранный язык (немецкий) 01.12.2023 пятница 7,8,9,10,11 

18.  Химия 04.12.2023 понедельник 7,8,9,10,11 

19.  
Технология – 1-й день 07.12.2023 четверг 7,8,9,10,11 

Технология – 2-й день 08.12.2023 пятница 7,8,9,10,11 

20. Математика 11.12.2023 понедельник 4,7,8,9,10,11 

21 Астрономия 12.12.2023 вторник 7,8,9,10,11 

                                                                                                         
 



                                                                                                          Приложение 2 
                                                                                                          к приказу МКУ «ЦИМиТОМУ» 

                                                                                                          от 24.10.2023 г. № 48 

               
 

Оргкомитет по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: 
 

Червякова Т.И. – директор муниципального казенного учреждения «Центр информационно-

методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» Кочкуровского 
муниципального района 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ: 

 
Адмайкина Н.Н. – заместитель директора муниципального казенного учреждения «Центр 

информационно-методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» 

Кочкуровского муниципального района 
ЧЛЕНЫ: 

 

Четайкина А.И. – старший методист муниципального казенного учреждения «Центр информационно-
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» Кочкуровского 

муниципального района 

Занкина Е.С. –методист МБУДО «Центр спортивной школы и детского творчества» 

Зуйкина Г.В. – заместитель директора по УВР МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 
школа» 

Бызгаева Е.А. – заместитель директора по ВР МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа» 
Алямкина Т.Б. – педагог-организатор МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» 

Любушкина В.А.– педагог-психолог МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» 

Кутырева Ю.В.–  учитель технологии МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» 
 

Педагоги МБОУ «Семилейская СОШ»», МБОУ «Сабаевская СОШ»  (по согласованию) 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

                                                                                                          

 
                                                                                                         

                                                                                                                           

                                                                                                          
                                                                                                    



                                                                                                         Приложение 3 
                                                                                                          к приказу МКУ «ЦИМиТОМУ» 

                                                                                                          от 24.10.2023 г. № 48 

               

 

Жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по математике, 

информатике, экономике, химии, физике, иностранному (английскому) языку, русскому языку, 

литературе, истории, обществознанию, праву, географии, биологии, экологии, искусству, 

технологии, физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности 

 

Математика 
Капитанова Н.В. - учитель математики и физики Красномайского филиала МБОУ «Семилейская СОШ» - 

председатель жюри; 

Овчинникова В.В. – учитель математики и физики МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа»; 
Меркулова Л.В. – учитель математики МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа»; 

Власова Л.И. – учитель математики МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 

Малянова Т.А.- учитель математики и информатики  МБОУ «Кочкуровская средняя 
общеобразовательная школа». 

 

Физика, астрономия 
Капитанова Н.В. – учитель математики и физики Красномайского филиала МБОУ «Семилейская СОШ» - 

председатель жюри; 

Истляев А.И. – учитель физики и информатики МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная 

школа»; 
Овчинникова В.В. – учитель математики и физики МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа»  - председатель жюри; 

Пучкова И.Н. - учитель физики МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 
Полежайкина Т.Б. – учитель физики Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ». 

 

 

Информатика 

Малянова Т.А.- учитель математики и информатики МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа» - председатель жюри; 

Шабайкина Р.К. – учитель информатики МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 
Леонтиева Е.П. – учитель информатики МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 

Кочеткова С.М. – учитель информатики Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ»; 

Истляев А.И. – учитель физики и информатики МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная 
школа» 

Русский язык, литература 

 Позднякова Н.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Семилейская средняя 

общеобразовательная школа» - председатель жюри; 
Позднякова Е.Н. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Семилейская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Солдаткина Н.В.– учитель русского языка и литературы МБОУ «Сабаевская средняя 
общеобразовательная школа»  

Филатова Л.К. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная 

школа» 
Чиряева Т.И. – учитель русского языка и литературы Красномайского филиала МБОУ «Семилейская 

СОШ»; 

Герасимова В.Ф. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Кочкуровская средняя 

общеобразовательная школа»; 
Каталова Е.Е.- учитель русского языка и литературы МБОУ «Кочкуровская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Белоусова Т.В. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Кочкуровская средняя 
общеобразовательная школа»; 



Никитина Е.П. – учитель русского языка и литературы Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская 
СОШ». 

 

История, обществознание, экономика и право 
Князькина С.Ю.– учитель истории и обществознания Красномайского филиала МБОУ «Семилейская 

СОШ» - председатель жюри; 

Паршина Т.А.– учитель истории и обществознания МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа»; 
Терёхина Л.А. – учитель истории и обществознания МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа»; 

Зинин А.А. – учитель истории и обществознания Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ»; 
Нуштайкина В.Н. – учитель истории и обществознания МБОУ «Сабаевская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

Биология, экология, химия 
Свербихина Е.А. – учитель биологии, химии  МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа» - председатель жюри; 

Фатькина Т.А. - учитель биологии МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 
Гулягина М.А. - учитель биологии МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 

Полежайкина Т.Б. – учитель биологии, химии Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ»; 

Начаркина В.А. - учитель химии МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 
 

Иностранный (английский) язык 

Конакова Н.М. – учитель английского языка МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа»- председатель жюри; 
Полибина Е.Б.- учитель английского языка МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 

Грязнова Е.А.  – учитель английского языка Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская средняя 

общеобразовательная школа»; 
Костяева С.А. - учитель английского языка Красномайского филиала МБОУ «Семилейская СОШ»; 

Светкина А.А.- учитель английского языка МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 

 

География 

Асташкина Н.В. – учитель географии МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» - 

председатель жюри; 

Жидкина Е.Н. – учитель географии МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа» 
Нуштайкина В.Н. – учитель географии МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа» 

Костяев А.М. – учитель географии Красномайского филиала МБОУ «Семилейская СОШ» 

Рассказова Л.А. – учитель географии Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ» 
                                                                       

Технология 

Кутырева Ю.В. – учитель технологии МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» - 

председатель жюри; 
Юркин А.Н.- учитель технологии МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 

Овчинников А.Н. – учитель технологии МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа»;  

Мелехина А.В. – учитель технологии Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ»; 
Леонтиева Е.П. – учитель технологии МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа» 

 

Искусство  (МХК) 
Антошкина Н.С. – учитель ИЗО МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» - 

председатель жюри; 

Юркин А.Н.- учитель ИЗО  МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 

Косова С.Н.– учитель ИЗО МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 
Рассказова Л.А. – учитель ИЗО Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ»; 

Костяев А.М. – учитель ИЗО Красномайского филиала МБОУ «Семилейская СОШ» 

 

Физическая культура 



Овчинников А.Н. - учитель физической  культуры МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 
школа» - председатель жюри; 

Трясоумов О.А. - учитель физической  культуры МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа»; 
Фатькин А.Н. - учитель физической  культуры МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная 

школа»; 

Арюткин Е.Н. - учитель физической  культуры МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная 

школа»; 
Мелехина А.В – учитель физической культуры Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ» 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 
Осин С.Н. – учитель ОБЖ МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» » - председатель 

жюри; 

Герасимов Д.Н. - учитель ОБЖ МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 

Костяев А.М.  - учитель ОБЖ Красномайского филиала МБОУ «Семилейская СОШ»; 
Гулягин И.Н. – учитель ОБЖ МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 

Полежайкина Т.Б.- учитель ОБЖ Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ». 

 
 

 
                                                                                                        

                                                                                                   

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 
 

                                                                                                         Приложение 4 

                                                                                                          к приказу МКУ «ЦИМиТОМУ» 
                                                                                                          от 24.10.2023 г. № 48 

               

 

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по математике, информатике, экономике, химии, физике, иностранному (английскому) языку, 

русскому языку, литературе, истории, обществознанию, праву, географии, биологии, экологии, 

искусству, технологии, физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности 

 

Математика 

Пучкова И.Н. . – учитель математики МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 

Малянова Т.А.- учитель математики и информатики  МБОУ «Кочкуровская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Шабайкина Р.К. - учитель информатики МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 

 

Физика, астрономия 

Капитанова Н.В. – учитель математики и физики Красномайского филиала МБОУ «Семилейская СОШ» ; 

Истляев А.И. – учитель физики и информатики МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная 
школа»; 

Овчинникова В.В. - учитель физики МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа». 

 

Информатика 
Малянова Т.А.- учитель информатики МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа»  

Шабайкина Р.К. – учитель информатики МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 

Леонтиева Е.П. – учитель информатики МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 

 

Русский язык, литература 

 Позднякова Н.И. – учитель русского языка и литературы МБОУ «Семилейская средняя 
общеобразовательная школа»; 

Солдаткина Н.В.– учитель русского языка и литературы МБОУ «Сабаевская средняя 

общеобразовательная школа»  

Герасимова В.Ф. - учитель русского языка и литературы МБОУ «Кочкуровская средняя 
общеобразовательная школа». 

 

История, обществознание, экономика и право 
Князькина С.Ю.– учитель истории Красномайского филиала МБОУ «Семилейская СОШ»; 

Терёхина Л.А. – учитель истории и обществознания МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа»; 

Зинин А.А. – учитель истории и обществознания Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ». 
 

Биология, экология, химия 

Свербихина Е.А. – учитель биологии, химии  МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 
школа» - председатель жюри; 

Фатькина Т.А. - учитель биологии МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 

Гулягина М.А. - учитель биологии МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа». 
 

Иностранный (английский) язык 

Конакова Н.М. – учитель английского языка МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа»- председатель жюри; 
Полибина Е.Б.- учитель английского языка МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 

Грязнова Е.А.  – учитель английского языка Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская средняя 

общеобразовательная школа». 
 



География 
Асташкина Н.В. – учитель географии МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» 

Жидкина Е.Н. – учитель географии МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа» 

Нуштайкина В.Н. – учитель географии МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа» 
                                                                       

Технология 

Кутырева Ю.В. – учитель технологии МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа»  

Юркин А.Н.- учитель технологии МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 
Овчинников А.Н. – учитель технологии МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа»;  

 

Искусство  (МХК) 
Антошкина Н.С. – учитель ИЗО МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа»; 

Юркин А.Н.- учитель ИЗО  МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная школа»; 

Рассказова Л.А. – учитель ИЗО Булгаковского филиала МБОУ «Кочкуровская СОШ»; 

 

Физическая культура 

Овчинников А.Н. - учитель физической  культуры МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная 

школа»; 
Фатькин А.Н. - учитель физической  культуры МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная 

школа»; 

Арюткин Е.Н. - учитель физической  культуры МБОУ «Сабаевская средняя общеобразовательная 
школа»; 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Осин С.Н. – учитель ОБЖ МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа»  
Герасимов Д.Н. - учитель ОБЖ МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа»; 

Костяев А.М.  - учитель ОБЖ Красномайского филиала МБОУ «Семилейская СОШ». 

 
 

 
 

 

 


